ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 94/2023/NĐ-CP ngày

28/12/2023 của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các Sở: Công Thương, Tài chính,

  Thông tin và Truyền thông;

- Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh,

  Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ

quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số

110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh

yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội

dung sau:

1. Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, đăng tải

thông tin về nội dung Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính

phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số

110/2023/QH15 của Quốc hội.

- Cục Thuế tỉnh hướng dẫn người nộp thuế đối chiếu hàng hóa, dịch vụ

mà người nộp thuế sản xuất, kinh doanh với các nhóm hàng hóa dịch vụ không

được giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

94/2023/NĐ-CP và tại Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số

94/2023/NĐ-CP; hướng dẫn người nộp thuế xác định thời điểm lập hóa đơn theo

đúng quy định pháp luật; tiến hành kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm về thuế, hóa đơn theo quy định.

- Cục Hải quan tỉnh phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng ở cửa

khẩu để tạo sự liên thông trong kiểm tra, kiểm soát xuất nhập khẩu; áp dụng

đúng quy định về chính sách giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng

hóa đang áp dụng mức thuế 10% (còn 8%), trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ

quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 94/2023/NĐ-CP và tại Phụ lục I, II, III

ban hành kèm theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP.

Hướng dẫn doanh nghiệp về các quy trình xuất, nhập khẩu ưu tiên nhằm

rút ngắn thời gian nhập khẩu các mặt hàng thiết yếu, thời gian xuất khẩu các

nhóm mặt hàng chủ đạo để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp

hoạt động xuất nhập khẩu.

2

2. Các Sở: Tài chính, Công Thương, Cục Quản lý thị trường và UBND

các huyện, thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai các giải pháp nhằm ổn định cung,

cầu hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế giá trị gia tăng nhằm bình

ổn giá cả thị trường (giá chưa có thuế giá trị gia tăng) từ ngày 01/01/2024 đến

hết ngày 30/6/2024, trọng tâm là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024, góp phần thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục phục

hồi và phát triển; thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

quy định pháp luật về giá và pháp luật khác có liên quan.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh và các cơ quan

liên quan cung cấp thông tin kịp thời hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo

chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về việc giảm thuế giá

trị gia tăng 2% theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP; về trình tự, thủ tục giảm

thuế, cách lập hóa đơn, xử lý hóa đơn theo quy định của pháp luật về hóa đơn

chứng, chứng từ…

 UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, phòng Kinh tế,

 Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(MTH).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh sơn

		2024-01-12T17:21:49+0700

		2024-01-12T17:21:49+0700

		2024-01-12T17:21:49+0700

		2024-01-12T17:23:39+0700